(43) «... aut vendis rem incertam de certis, aut incertam de incertis: si incertam de incertis, puta hominem in genere: tunc periculum erit venditoris... sed si rem incertam de certis, puta, si vendas unum de servis tuis: uno pereunte periculum erit tui vendentis. Sed si omnes pereunt, periculum erit mei emptoris...».

(44) «... in lege ista dicitur, mutuavi tibi res mutuatis tibi res portasti domi; est postea domus tua cum ista pecunia est combusta. nunquid liberaberis: certe non: quia in mutuo cum transferatur dominum in accipientem, non liberatur debitor incendi eris alieni hoc dicit ista lex».

(45) «illa pecunia perdita est casu: licet hic tu debitor non liberaberis ipso iure, quia genera perire non possunt ut dixi supra tamen tu liberaberis exceptione...» (C.4,2,11,2; véase también C.4,32,19).

(46) Esto, por lo demás, es evidente y claro en BARTOLO, en D.12,1,5,11, n. 6: «Ego dixi quod quantitas in genere non potest perire. Ponamus casum, quod pereat, v. g., debeo tibi libras X grossorum Perusinorum contingit, quod per statutum huius civitatis ista moneta est reprobata, ita quod non potest expendi, an debitor liberetur? videtur quod sic, quia eadem est ratio, quae est in debitore speciei», después de establecer que en la obligación genérica siem-

— Se establece una separación tajante entre la obligación genérica pura y la obligación de género limitado: mientras que a la primera se aplicaría el aforismo, la segunda recibe fundamentalmente el tratamiento de las obligaciones específicas (47).

— Constituido en mora el acreedor, el deudor se libera «ope exceptionis» si las cosas ofrecidas perecen fortuitamente (48).

pre que el acreedor no haya sido constituido en *mora accipiendi* «tunc periculum pertinet ad debitorem, quia quantitas in genere perire non potest»; y en C.4,2,11: «Causus fortuitus non liberat debitorem quantitatis vel generis...»; también véase BALDO, en C.4,2,11, C.8,37(38),8,2; CINO, en C.4,48,6, n. 1; es una excepción como ya he dicho en el texto: en él el aforismo aparece también, como ocurría en los glosadores, como una regla de atribución del riesgo, pues considera también de manera clara el supuesto de la imposibilidad absoluta y objetiva. También SALICETO recoge el aforismo en C.4,2,11-1: «Causus fortuitus non liberat debitorem quantitatis vel generis... Et est ratio quia genus non est quid materiale sed intellectuale tantum: ideo perire non potest. A debito autem certe speciei liberat... quia species est quid materia tum et formatum: ideo perit», véase C.4,48,5,4, donde el aforismo sirve para justificar que el «periculum» pertenezca al vendedor en la compraventa genérica. Por su parte, RAVANIS, en C.4,48,1 y 2, utiliza el aforismo para explicar que en la compraventa genérica el riesgo no es del comprador (C.4,48,1: «si esset contracta venditio in genere non esset periculum emptoris quia genus perire non potest»), porque en ella no se plantea el tema del riesgo (C.4,48,2: «... dico ego domine de tali vino ego vendo vobis c. amphoras. isto casu non est tractandum de periculo. genus enim perire non potest»). Los autores suelen extender esta interpretación del aforismo «genus...» a todos los autores del Derecho común; así, véase, por vía de ejemplo, ASTUTI, *Obbligazioni (diritto intermedio)*, en «Enciclopedia del Diritto», XXIX, p. 108, y DILCHER, *op. cit.*, pp. 278 y ss.

(47) BARTOLO, en C.4,2,11: «Item quod hic dicit de debitore quantitatis, fallit quando quantitas debetur respectu certe speciei», y en D.12,1,5, n. 8; BALDO, en C.4,2,11; CINO, en C.4,2,11: «... quando est debitor generis vel quantitatis, refert: aut est debitor generis generalissimi, ut quia est debitor hominis, tunc licet omnes homines istarum partium pereant, non liberatur.. Aut est debitor generis subalterni, ut quia debet unum ex servis suis in genere, vel unum ex equis suis, vel decem libras monetæ alicuius: tunc quia tale genus perire potest, si ante moram pereat, liberatur debitor, sicut et quando est debitor speciei: cum eadem ut ratio, ergo idem ius» y en C.4,48,6.

SALICETO, en C.4,2,11, n. 6 y 7: «... Iuxta hoc quero. pone totum genus pre-emptum nulla precedente debitoris nec creditoris mora an debitor liberetur. respondeo distinguendo interdum quis est debitor generis subalterni seu alicuius individui de genere subalterno. puta debet quis unum ex servis ius. tunc omnibus illis peresuptis ante moram liberatur: quia debitor est respectu certi corporis...», en el mismo sentido en D.12,1,5, n. 11.

BELLAPERTICA, también hace la distinción (en *Lectura institutionum* I. IV, 6,16, n. 14.

(48) CINO, D.12,1,5,2: «... dixi supra quando est debitor generis, quod non liberatur, verum, nisi fieret oblatio rei, et postea periret res oblata: tunc enim liberatio contingit ope exceptionis. Sed hic resultat unum quare, videlicet, debitor speciei per casum ante moram liberatur ipso iure... et debitor generis post oblationem, et sic ante moram liberatur, non ipso iure, sed ope exceptionis. Respondeo debitor generis non tenetur ad certum quid, sed obligatus est ad speciem indeterminatam: determinatam tamen per solutionem... et ideo ante solutionem non post apparet quæ sit species, quæ sit in obligatione: unde non liberatur eius interitu ipso iure, sed quando per creditorem stat, quo minus accipiat rem oblatam: et sic est æquum, quod tibi praeiudicet, consulitur debitori per exceptionis auxilium. Sed debitor speciei tenetur ad rem certam, et ideo casus ipsius rei ante moram suam

— El deudor de una obligación genérica no se ve liberado aunque tenga para él una gran dificultad el cumplimiento de la obligación. Parece que esa dificultad tampoco sería obstáculo para ser constituido en mora; sin embargo, esto último es más bien una opinión que distaba de ser unánime (49).

eum liberat ipso iure». BARTOLO, D.46,3,72, pr.a: BALDO (C.4,32,19, n. 3). SALICETO (D.4,2,11, n. 10).

(49) Véase la magnífica obra de HEYMANN, E., *Das Verschulden beim Erfüllungsverzug* (Marburg, 1913), pp. 96 y ss. Así, CINO manifiesta en C.4,2,11, n. 1: «... aut est debitor generis generalissimi, sit quia est debitor hominis, tunc licet omnes homines istarum partium pereant, non liberatur...» (Véase, en el mismo sentido D.12,1,5, n. 2). BARTOLO, en D.12,1,5, n. 14: «Aut est obligatio quantitatis et difficultas non impedit moram. Licet enim in perpetuum debitor non possit congregare pecuniam quaru debet, tamen in mora constituitur... Si enim debitorem non excusat casus (remisión a la l. incendium) ... multominus difficultas...». (Véase también D.45,1,137,4 y 5; en este último número se dice expresamente que la dificultad no impide el cobro pues el caso fortuito no libera al deudor).

SALICETO, en C. 4,2,11, n. 7: «Iuxta hoc quero. pone totum genus peremptum nulla precedente debitoris nec creditoris mora an debitor liberetur. respondeo distinguendo interdum quis est debitor generis subalterni seu alicuius individui de genere subalterno. puta debet quis unum ex servis suis. tunc omnibus illis peremptis ante moram liberatur: quia debitor est respectu certi corporis ergo... Interdum quis est debitor generis generalissimi et hoc subdistingue aut illo perempto cessat omnis species et facultas humano generi illud genus reintegrandi vel restituendi: tunc debitor non morosus liberatur per ius interitum exemplum ubi fuisset debitor unius equi in genere tunc omni equo mundi perempto si foret possibile saltem nutu divino dico debitorem liberari: quia spes et facultas restituendi illud genus cessat. Aut haec spes et facultas non cessat in humano genere: et tunc debitor non liberatur. exemplum: ubi est debitor unius servi in genere, licet enim omnis servus periret adhuc spes est servos habendi per captivitatem hostium vel per venditionem liberi hominis ad pretium participandum ideo non liberatur cum non sit extincta obligatio: quia non ad unum ex tunc praesentibus tantum fuit restituta: sed ad unum servum simpliciter. Hinc est quod debitor unum ex his qui facti essent servi post obligationem solvere potest... Nec dicor hoc casu spectare fortunam adversam et casum certi hominis sed incerti quod licet... Concludo igitur istum passum cum quaeritur an debitor generis liberetur interitu aut creditor tunc erat in mora aut debitor aut neuter. primo casu liberatur... Secundo non liberatur... Tertio casu aut perit individuum generis et non liberatur quia supersunt alia de quibus solvere potest... aut perit genus totum et tunc distingue, aut erat debitor generis subalterni et liberatur... aut est debitor generis generalissimi et tunc aut non superest spes restituendi generis et tunc liberatur aut subest spes restitutionis et non liberatur quandiu spes illa durat sed exactum defertur. et haec de debito generis...».